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nichtamtliche Lesefassung

Satzung Uber die Erhebung von Gebihren flir Sondernutzungen an
offentlichen Strafl3en im Gebiet der Stadt Bad Langensalza
(Sondernutzungsgebihrensatzung)

Aufgrund des 8 19 der Thiuringer Kommunalordnung (ThirKO) in der Fassung der
Neubekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBI.S.41), zuletzt gedndert durch Arti-
kel 2 des Gesetzes vom 19.November 2008 (GVBI. S. 381), der 88 1, 2 und 12 des
Thiringer Kommunalabgabengesetzes (ThiurKAG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 19. September 2000 (GVBI. S. 301), zuletzt gedndert durch Gesetz vom
17. Dezember 2004 (GVBI. S.889), der 88 18 und 21 des Thiringer Straliengesetzes
(TharStrG) vom 07.Mai 1993 (GVBI. S. 273), zuletzt gedndert durch Artikel 18 des
Gesetzes vom 10.Marz 2005 (GVBI. S. 58) und des § 8 BundesfernstralRengesetz
(FStrG) in der vom 28.Juni 2007 geltenden Fassung (BGBI. | S. 1206) hat der Stadt-
rat der Stadt Bad Langensalza folgende Satzung Uber die Erhebung von Gebihren
fur Sondernutzungen an oOffentlichen Strafl3en im Gebiet der Stadt Bad Langensalza
(Sondernutzungsgebihrensatzung) beschlossen:

§1
Erhebung von Geblhren

(1)  Far erlaubnispflichtige Sondernutzungen an den 6ffentlichen Stral3en im Sinne
von 8§ 1 der Satzung Uber Sondernutzungen an oOffentlichen Strafl3en im Gebiet
Stadt Bad Langensalza in der aktuellen Fassung werden Gebihren nach Mal3-
gabe des in der Anlage beigeflgten GeblUhrenverzeichnisses erhoben, das
Bestandteil dieser Satzung ist.

(2)  Sondernutzungsgebiihren werden auch dann erhoben, wenn eine
erlaubnispflichtige Sondernutzung ohne férmliche Erlaubnis ausgeibt wird.

(3) Das Recht, Gebuihren nach anderen Vorschriften zu erheben, bleibt unbe-
rahrt.

§2
Gebuhrenpflichtige

(1)  Gebuhrenpflichtige sind:

a) der Antragsteller oder

b) der Erlaubnisinhaber oder

c) derjenige, der eine Sondernutzung ausubt

d) wer durch die Sondernutzung unmittelbar begunstigt wird.

(2)  Sind mehrere Personen Gebuhrenpflichtige, so haften sie als
Gesamtschuldner.
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§3
Gebuhrenberechnung

Soweit das Gebuhrenverzeichnis einen Gebuhrenrahmen vorsieht, ist die Ge-
bidhr im Einzelfall nach Art und Ausmalf der Einwirkung auf die StralRe und
den Gemeingebrauch sowie nach dem wirtschaftlichen Interesse des Gebih-
renschuldners an der Sondernutzung zu bemessen.

Die in dem Gebuhrenverzeichnis nach Tagen oder Wochen bemessenen
Gebuhren werden fur jede angefangene Zeiteinheit voll berechnet.

Bei der nach Monaten zu bemessenden Gebiihr ist der vierte Teil fur jede an-
gefangene Woche festzusetzen, wenn die Sondernutzung wahrend eines kiir-
zeren Zeitraumes als 1 Monat ausgeubt wird.

Entsprechend ist bei der nach Jahren zu bemessenden Gebuhr fir jeden an-

gefangenen Monat der zwdlfte Teil festzusetzen.

Fur Sondernutzungen, die im Gebuhrenverzeichnis nicht aufgefiihrt sind, ist
dieses Verzeichnis sinngemal anzuwenden.

Ergeben sich bei der Errechnung der Gebuihren Centbetrage, so werden diese
auf halbe oder volle Euro-Betrége abgerundet.

§4
Entstehung und Falligkeit der GeblUhren

Die Sondernutzungsgebuhr entsteht im Falle des § 3 Abs. 2 mit dem Beginn
der Zeiteinheit, im Falle des § 3 Abs. 3 mit jedem Tag der Sondernutzung in
Hohe des entsprechenden Anteils der Sondernutzungsgebubhr.

Die Gebiihren werden durch Gebiihrenbescheid erhoben. Sie sind zu entrich-
ten bei:

a) auf Zeit genehmigten Sondernutzungen fur deren Dauer bei Erteilung der
Erlaubnis,

b) auf Widerruf genehmigten Sondernutzungen erstmalig bei Erteilung der
Erlaubnis fir das laufende Jahr, fir nachfolgende Jahre jeweils bis zum
31. Dezember des vorhergehenden Jahres,

c) Sondernutzungen, fur die keine Erlaubnis erteilt wurde, seit Beginn der
Sondernutzung.

Die félligen Gebuhren werden bei Nichteinhaltung des Falligkeitstermins im
Verwaltungszwangsverfahren beigetrieben. Bei Erfolglosigkeit der Betrei-
bungsmaflinahmen kann die Sondernutzungserlaubnis widerrufen werden
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§5
Gebuhrenerstattung

(1) Wird eine auf Zeit genehmigte Sondernutzung durch den Erlaubnisnehmer
vorzeitig aufgegeben, so besteht kein Anspruch auf Erstattung der entrichteten
bzw. Minderung der festgesetzten Gebuhren.

(2) Im Voraus entrichtete oder kapitalisierte Sondernutzungsgebiihren werden an-
teilmaRig erstattet, wenn die Stadt eine Sondernutzungserlaubnis aus Grin-
den widerruft, die nicht von dem Gebuhrenschuldner zu vertreten sind.

§6
Billigkeitsmalihahmen
Fur BilligkeitsmalRnahmen (Stundung, Niederschlagung, Erlass) gelten die 8§88 222,

227 Abs. 1 234 Abs. 1 und 2, 238 und 261 der Abgabenordnung entsprechend
(8 15 Abs. 1 Nr. 5a, b und Nr. 6b ThirKAG).

§7
Erstattung sonstiger Kosten

Neben der Sondernutzungsgebihr hat der Erlaubnisnehmer alle Kosten zu tragen,
die der Stadt durch die Sondernutzung zusatzlich entstehen.

Anlage
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Anlage zur Satzung uber die Erhebung von Gebuhren fir Sondernutzungen an
offentlichen Strallen im Gebiet der Stadt Bad Langensalza (Sondernutzungs-
gebuhrensatzung)

Verzeichnis der Sondernutzungsgebihren
Abkurzungen: p/T = pro Tag p/M = pro Monat

p/W = pro Woche p/J = pro Jahr
p/m2 = pro Quadratmeter

Gebuhren Benutzungsart/Bezugsgrolle Zeitraum fur die Er-
fur die Berechnung der Gebuhr hebung der Sonder-
nutzungsgebihr in
Euro

|. Gebihrengruppe 1
Kreuzungen
1.01 Ober- und unterirdische Leitungen, die 5,-- bis 260,--p/J

nicht der 6ffentlichen Versorgung die-
nen, einschl. erforderlicher Masten

Forderbander u. a. einschl. Masten,
Schachten u. dgl.

1.02 - unbefristet 5,-- bis 110,--p/J
1.03 - befristet 5,-- bis 60,--p/M

Langsverlegungen

1.04 Ober- und unterirdische Leitungen, die 5,-- bis 60,--p/J
nicht der 6ffentlichen Versorgung die-
nen, einschl. erforderlicher Masten, je an-
gef. 100 m

1.05 Gleise 5,-- bis 60,--p/J
je angef. 100 m

Bauliche Anlagen
einschl. Schildern, Pfosten, Masten, u. a.

Schilder und Pfosten, Hinweisschilder
(auBer Werbeschildern) bis 0,4 m?

1.06 - unbefristet 15,--p/Jd
1.07 - befristet 15,--p/W

Uber 0,4 m2 und Werbeschilder
(unter und tber 0,4 m?)



1.08
1.09

1.10
1.11

1.12

1.13
1.14

1.15

1.16

1.17
1.18
1.19
1.20

1.21
1.22

1.23
1.24
1.25
1.26

1.27
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- unbefristet
- befristet

Masten aul3erhalb einer Nutzung gem.
Ziffer 1.01 und 1.04

- unbefristet
- befristet
Geruste

bis zu 10 m Frontlange und bis zu 2 Mo-
naten

fur jeden weiteren Monat

Uber 10 m Frontlange und bis zu 2 Mona-
ten

fur jeden weiteren Monat

Bauzaune und Zaune zur Sicherung
von Gefahrenstellen (malRgebender Ba-
siswert sind 30 m2)

- im gesamten Stadtgebiet p/m2 umzaunte
Flache bis zu 30 m2

- Uber 30 m2 bis zu 50 m?
- Uber 50 m2 bis zu 100 m2
- fur jede weiteren angefallenen 100 m?

bei gleichzeitiger Benutzung der Bau-
zdune zu Werbezwecken

Vorubergehende, befristete Aufstel-
lung von Werkzeug- oder Bauhutten,
Wohnwagen, Toilettenhttten oder -wa-
gen

- bis zu 2 Monaten
fur jeden weiteren angefangenen Monat

Vorubergehende, befristete Aufstel-
lung von Maschinen, Containern, Gera-
ten, Fahrzeugen, einschlie3lich Hilfs-
einrichtungen, soweit nicht unter den
Gemeingebrauch fallend, p/m2 benutzte
Flache

- bis zu 30 m?

- Uber 30 m? bis zu 50 m?

- Uber 50 m?2 bis zu 100 m?

- fur jede weiteren angefangene 100 m?2

Lagerung von Material

40,--p/J
15,--p/W

25,--p/J
10,--p/M

einmalig 15,--

8,--
einmalig 30,--

20,--

20,--p/M

40,--p/M
80,--p/M
50,--p/M

doppelte Gebuhr
der Ziffer 1.16 - 1.19

einmalig 15,--
5,-- p/M

10,-- p/W
25,-- p/W
30,-- p/W
55,-- p/W



1.28
1.29
1.30
1.31
1.32

1.33

1.34
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Uberfahren und Sperren von Gehwe-
gen p/m?
in Anspruch genommene Flachen

- bis zu 10 m?

- Uber 10 m2 bis zu 20 m2
- Uber 20 m2 bis zu 50 m?2
- Uber 50 m? bis zu 100 m2
- Uber 100 m?

Aufgrabungen aller Art (ausgenommen
Aufgrabungeni. S. von § 10 Abs. 1 Son-
dernutzungssatzung)

pro Ifd. m Baugrube (mafRgebender Ba-
siswert ist eine Baugrubenbreite

von 1 m)

- bei einer Baugrubenbreite bis zu 1 m

- bei einer Baugrubenbreite Uber 1 m

ll. GeblUhrengruppe 2

Bauliche Anlagen

2.01

2.02
2.03

Schaufenster, Schaukéasten und Ausstel-
lungspavillons, Vitrinen soweit sie im Bau-
genehmigungsverfahren errichtet wurden,
p/m2 Gberragte Flache

Werbeanlagen und Warenautomaten
(einschl. Personenwaagen) mit oder ohne
festen Verbund mit dem Boden, wenn sie
mehr als 5 % der Gehwegbreite einneh-
men und/oder mehr als 30 cm in den Geh-
weg hineinragen p/m2 genutzte Flache

- auf Dauer
- voriibergehend

wie Ziff. 1.23
bis 1.26

15,-- p/lW
20,-- p/W
50,-- p/W
100,-- p/W
250,-- p/W

1,50 p/T,
mindestens jedoch
3,00 p/T

2,00 p/T,
mindestens jedoch
5,-- p/T

15,-- p/M

55,-- p/J

3,00 p/W
mindestens jedoch
5,-- p/W



2.04

2.05

2.06

2.07

2.08

2.09
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Verladestellen, Grol3wagen p/m2 genutz-
ter Flache

Bauaufsichtlich genehmigte Vorhaben ,
bei denen wegen ihres Hineinragens in
den o6ffentlichen Verkehrsraum eine Son-
dernutzungserlaubnis nicht als erteilt gel-
ten kann:

- Gesimse und Fensterbanke innerhalb ei-
ner H6he von 3,0 m Uber der Gelande-
oberflache mit einer Ausladung von tber
0,10 m;

- Bauteile, soweit sie nicht unter die Ge-
bihrenziffern 2.01 bis 2.04 fallen, inner-
halb einer Hohe von 3,0 m lber der Ge-
landeoberflache, soweit die Gehwegbreite
um mehr als 5 % bzw. mehr als 0,20 m,
bei Gebaudesockeln um mehr als 0,10 m
Uberragt wird;

- Kellerlichtschachte und Betriebs-
schachte , soweit sie mehr als 0,50 m in
den offentlichen Gehweg hineinragen

- Arkaden und Unterbauungen

Anm. zu Gebuhrenziffern 2.05 bis 2.08:
Bezugsgrol3e ist die Flache, die tUber die
jeweils angegebenen Mal3e hinaus tber-
ragt oder unterbaut wird.

Private Fahrradstander bis 1,50 m Breite
mit Fremdwerbung

Private Fahrradstander bis 1,50 m Breite
ohne Fremdwerbung

5,-- bis 55,-- p/J

Zu Ziff. 2.05 bis 2.08:
Die Gebuhr betragt

6 % des Verkehrswer-
tes des begunstigten
Grundstuicks, bezo-
gen auf den Quadrat-
meter. Bei unbefriste-
ter Sondernutzungs-
erlaubnis Kapitalisie-
rungsmaoglichkeit; bei
99 Jahren Laufzeit
und

4 %iger Verzinsung,
Mindestgebuhr

30,-- p/J

50,00 p/J

erlaubnispflichtig,
aber gebuhrenfrei
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lll. GeblUhrengruppe 3
Gewerbliche Veranstaltungen

3.01
3.02

3.03
3.04
3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

Ausstellungswagen

Verkaufsstande, Imbissstande, Ver-
kaufswagen und Kioske p/m? genutzter
Flache

Aufstellung von Tischen und Stuhlen
zur Bewirtung im Freien (nur in Verbin-
dung mit einer bestehenden konzessio-
nierten Gastwirtschaft oder Schankwirt-
schaft) p/m2 genutzter Flache

- in den Monaten Mai bis September
- in der Ubrigen Jahreszeit

Ausstellungsstande und Gegenstande
vor Geschaften, Warenauslagen, Wa-
renstander, Warenschutten, die im Zu-
sammenhang mit Verkaufsstellen auf-
gestellt werden p/m? genutzter Flache

Sonstige gewerbliche Veranstaltungen
(unbeschadet Gebuhrenziff. 3.07 - 3.08)

30,-- p/W

5,-- p/W
mind. 10,-- p/W

1,00 p/M
0,30 p/M

1,50 p/M
mind. 3,00 p/M

5,--p/W/m2 mind.
30,--p/W

UbermaRige StraRenbenutzung i. S. der StVO

Motorsportliche Veranstaltungen gem.
§ 29 Abs. 2 StVO oder Versuchsfahrten,
wenn Verkehrsbeschrankungen erforder-
lich werden,

je Veranstaltung

Betrieb von Lautsprechern, die sich auf
den StralRenraum auswirken sollen, fir
wirtschaftliche Zwecke

Sonstige voruibergehende, nichtkommer-
zielle Sondernutzung

100,-- bis 260,-- p/T

25,-- p/T

Aufstellung von Plakattragern und mo- je Plakatstander

bilen Aufstellern mit Ausnahme derjeni-
gen Plakatstander, die fur kirchliche ge-
meinndtzige und kulturelle Veranstaltun-
gen sowie durch Parteien zur Wahlkampf-
werbung oder fur Veranstaltungen zur po-
litischen Meinungsbildung aufgestellt wer-
den;

0,50 p/angefangene
Woche



3.10

3.11
3.12

3.13
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Informationsstande
je Stand

Fur kulturelle oder gemeinnitzige Veran-
staltungen, die im tGberwiegenden Inte-
resse der Stadt liegen, kann die Gebiihr
um 50 % ermaf3igt werden.

Fahnenmasten, Transparente u. a.

Schaukéasten, soweit sie Uber die Bau-
fluchtlinie hinausragen

12,00 p/T
5- p/W
50,-- p/J

freistehende Schaustelleinrichtungen (Vit- 3,00 p/W/m2,

rinen usw.)

IV. GebUhrengruppe 4

4.01

Aufstellung von Pflanzgefal3en, Blumen-
schalen und ahnlichem

mind. 8,-- p/W

erlaubnispflichtig,
aber gebuhrenfrei

10



